Sic idem repetens Vulnus modulamina fur est
Et plagij dignus (non est res parua) reatu:
Nam si non fuis est alienis nominalibris,
Carminibus suo nec Marte, nec arte paratis
Indere, seque auctorem operis prafigere tanti

R E G N V M

Psittacus humanas cur audeat edere voces,
Cur aliena sua veluti sua carmina lingua
Cantat & à cunctis transfert animalibus illa?
Cur (de quo modo lis agitur)) ceu noctua clamat
Hui hui? reddat ei proprios prædator honores,
Obseruetque suos, hac est moderatio iuris.

T ALIBVS applausum dictis fuit & simul infit
Iustitiæ cui cura, animo fortissimus Heros.

VIII.

P HOENICIS S ENTENTIA C ONTRA
Psittacum.

P S I T T A C E , nunc audita tua est mens auribus æquis,
Hæc sed iniqua mihi nimium, nimiumque videtur
Dura, quod ob cantus, quos tu tibi sumis ab illa
Exulet, atque omni spolietur noctua catu:
Non plectenda tua venit hæc innoxia pena:
Ergo siste gradum, metamque impone furori
Litis & ad pacem reliquias pietate volucres
Inuita, exemplaque iuua, monitisque benignis,
Sic tua perpetuo se gloria mittet in annos
Gratus erisque homini, gratus mihi, gratus amicis,
Et cui cuncta, Deo, cedunt animalia, gratus.

Monedula.

H Is dictis ubi finis erat, simul instat, ut ad sit
Exoneretque graues, queis pressa Monedula quæstus:
Illa stat & crimen tacita sub mente volutat,
Cuius agat queribunda ream, damnetque nocentem:
Tandem voce minax, gestuque dicacula rumpit
Talibus illa diu non facta silentia verbis:

IX.

M ONE D V L A E Querela contra noctuam sub nomine actoris a-
M uari, qui paululum sumptus olim in Chemicas operationes, sed
frustra, contulerit.

Argumen-

Argumentum est: Chemiam furi non absimilem, cum furetur omnes impensas, labores & ætatem hominis, nec quicquam illi reperdat, nisi cineres, tristitiam & stridorem dentium.

Est autem monedula avis auri & argenti furacissima, vnde nomen trahit à moneta, quam impense amet: sermonem quoque humanum quandoque addiscit, si linguae eius soluatur vinculum.

OP T I M E Phœnix,
Arbiter æqui,

Pacis amator,
 Litis & osor,
 Non ego rixas
 Nitor inanes
 Tendere contra
 Noctuam, vt hostem,
 Nec mihi verbi
 Crimina curæ:
 Grandia furti
 Facta reueluo,
 Non reatricas.
 Quisqailiasve,
 Siue lapillos
 Abstulit vlos,
 Illa monetas
 Sed mihi charas,
 Quas hominum arcis
 Euacuasse
 Et posuisset
 Conscia nido,
 Surripuit clam.
 Namque ego postquam
 Terga dedissem
 Aedibus vltro,
 Illa volatu
 Approperauit,
 Et tulit astu
 Splendida tanta.

Munera Gaza.
 Ista neæsit
 Summa querela:
 Hinc peto summis
 Optoque ratis,
 Reddat vt æra,
 Dignaque captet
 Præmia pœna:
 Sic ait, Eheu,
 Et gemit auri
 Pondera adempti,
 Et lachrymarum
 Flumina fundit,
 Et simul alis
 Pectora plangit.

IX.

ACCIPITRIS REPLICA CONTRA Monedulam.

ACCIPITER pro iure reæ responsa paratus
 Reddere, cum linguis est mihi rixa resert:
 Lingua nibil, nisi verba valet, modulosque sonoros
 Pleclere, si mala sit dat lingua mali.
 Illa cicer potest homines ad prælia iustos,
 Hanc scit adulator dissimulare dolis:
 Froditor hanc nouit factis scelerare nefandis,
 In noxam alterius sapientia illa ruit.
 Sic quoque fallendi tibi docta, Monedula, lingua est,
 Digna equidem ranae vincula quam arcta ligent.
 Aut hominum cura si forte nouacula dempsit
 Hoc vitium, ut totum fance scidisset onus.
 Verum vt digna suis resonet vox vocibus, Echo
 Carmina, quo dederas, reddet amica metro.

MIRIA videtur
 Res & iniqua,
Quod rea furti,
Teste vel ipsa,
Audeat atrox
Spargere tantum
Crimen in illam,
Quæ sit ab omni
Labe remota:
Quæque sit insens,
Nesciaque ausi
Tam scelerati,
Victa nec villo
Teste probato.
Tu modo fassa es
Aera quod arcis
Dempta tulisti,
Hoccine furtum est
Luce diei
Clarius ipsa?
Ergo probabis
Perfida, quod te
Hoc spoliarit
Noctua furto:
Si foret actum
Hoc, licet haud sit,
Quid tibi frontis
E' et, iniquo,
Quæ tua non sunt,
Poscere iure?
Quæ meliore
Lege requiret
A te alienus,
Quem spoliasti.

PHOENICIS SENTENTIA IN Mo-
nedulam.

P ARCIUS, inquit.
 Arbiter, illa
 Obicienda
 Sint ab utraque
 Parte in utramque.
 Namque fatebor,
 Iure rigente
 Es cruce digna,
 Furtam monetæ,
 Quæ modo fassæ es,
 Noctua contra
 Nullius ausi,
 Nec rea furti
 Teste ligata
 Libera abibit.

H I dictis suffusa pudore Monedula retro
 Cedit, & auersos corripit inde gradus.
 Protinus illius sequitur vestigia Corvus,
 Si senio dandus forte sit ordo, prior.
 At quia rusticitas illi, moresque proterui,
 Esse queat reliquas ultimus inter aues.
 Rusticus at liceat possit, vilisque videri,
 Sæpe hominum voces lingua iterare solet,
 Doctrinæque capax Augustos ipse salutans
 Olim Romana notus in Vrbe fuit.
 SALVE AVGVSTE, tonans, dominos cum voce bearet,
 Indolis & nunc non immemor huinius ait:

C O R V I Q V E R E L A

CONTRA noctuam sub persona actoris ex vulgo ineruditii & iudicio indiscreti, qui experientiae suæ longæuæ multum tribuat.

Argumentum est : Si Chemia Lapidem Philosophicum vel tinturam aurificam vñquam produxisset, iampridem ad aures & oculos hominum in mundo versantium peruenisset : quod cum neutrum factum sit, nil nisi fabula est, quicquid de eo narratur.

Corui humanam imitantur vocem : Vnde & in historiis Romanorum legimus, fuisse coruum, qui Romanum populum nominatim salutaret, maxime Germanicum & Drusum Cæsares : propterea Martialis cornuum salutatorē vocat : In cibi & escæ penuria parentes senio confecti pullos concerpunt : Hinc adagium , Mali corui, malum ouum : Ore coeunt corui : Inauspicatum præ sagium afferunt, cum glutint vocem, velut strangulati:

In sequenti narratione corui, ouum inuentum materia Philosophica est, pullus inde exclusus, ipse Phœnix, qui arbiter, hoc est Timetura Philosophica, Noctua, quae exclusit, Chemia.

PE N N I G E R I generis decus & iustissime iudex,
Sit mibi fas serie res memorare sua.
Mira dabo, sed vera, modo cognoscere curæ
Sit, mea simplicitas quæ moritura feret.
Tota velut dubio pendens examine causa
Acta sit & primo quomodo fonte fluat:
Hic erit haud parui premium narrare laboris,
Omnis vt in promptu constet origo mali.
Nos, bene si memini, suinius quandoque volucres
Quattuor vnanimi mente locoque pares.
Ipse ego longæuus senio, reliquisque verendus,
Picaloquax, & quigarrula verbasonat:
Anser & insignis merito festisque dicatus
Vinicolis, quæ nunc Martiniana vocant.
Forte per rumbrosum, iam sole vrente Leonem,
Cepimus ægræ astu, frigora grata nimis.

Pars in gramineis lusit latissima Tempis,
 Cantando arboribus pars operosa fuit.
 Ecce valens lingua donis, celerique volatu
 Garrulus, ouum ingens tollere gesit humo :
 Miratur precium, miratur pondus & albi
 Corticis haud visam suspicit ante niuem.
 Cuius auis foret, ignotum est, in scriptio visa
 Magni aliquid certis insinuare notis :
 Accurrunt volucres, cui ac mirabilis artem,
 Cuius erat testis ista litura, legunt:
 MATER ADHVC VIRGO MIHI, CONCVBITVS PATER EXPERS,
 SIT REGINA AVIS, HINC QVAE SOBOLEM EDIDERIT.
 Obstupuere, paucor cunctisque per ora cucurrit,
 Exhorrent, plumis & tenuere suis.
 Garrulus insinuit strepitu, crebrumque cachinnum
 Edidit (ha) tanta pro nouitate rei.
 Et, videamus, ait, quae sit Regina futura,
 Quilibet hoc ouum more suo foueat.
 Ipse ego primus ero, vobisque exempla relinquam,
 Sic retulit, nidos composuitque suos.
 Nec mera, mirifico ingenio sublimis & arte
 Ouum, qua potuit, sedulitate fouet.
 Verum longa aliis multi fastidia menses
 Dum præbent, nec quid spes daret ampla rei :
 Impatiens tum Pica more, quin traditis, inquit,
 Hoc mihi Regina nomen & omen inest :
 Ipsa ego sum, humanos agris comitata labores
 Sapius & fatus, qua venit arte, scio :
 Dumque ait haec, ouum petiit vique intulit acri
 Arboris in positos fronde virente lares.
 Incubuitque dies multas atque improba noctes :
 Non tamen euentus res dedit illa bonos.
 Omnis enim perit cura labor, omnis inanis
 Temporis impensa est nocte dieque mori.
 Res est visa diu naturæ aduersa, diuque
 Questio per sylvas haec agitata fuit :

Anne potens ouum, viuoque calore repletum
 Hoc auis, anne auibus contulit illud Eris?
 Præbeat ut magna discordia semina litis,
 Et sit apud volucres insidiosa lues.
 Interea vicit vulgi sententia, quod sit
 Res ea adhuc alius experienda modis:
 Non vni referunt, nec erit tradenda duobus
 Sola fides, quam oculus plura vident oculi:
 Ordine per totam res est tentanda cohortem,
 Qualibet ingenii incubet vsa suis.
 Omnibus in sacro vota hac placuere senatu,
 Coruus ego tantas sustinuique vices:
 Anser idem post me tentauit sedulus ouis
 Qui solet excubiis experimenta dare.
 Fouimus hoc nidis vigiles per tempora messis
 Vnius, autumni dumque abiere duo:
 At nihil effectum nobis est omnibus, omnis
 In vanum rediit cura simulque labor.
 Hærebant animis volucres labentibus, ouo
 Et tendi insidias mente sagace putant.
 Tandem Palladiis hic missa volavit Athenis
 Noctua pennigero pernicioса gregi.
 Hac risu lusuque diu iactatur amaro
 Lucifuga, infestis impediturque iocis.
 Impositumque illi, vt cupiat Regina volucrum
 Magna salutari, semper & esse, choro:
 Si modo fælicem queat hoc educere pullum
 Ovo, Palladia non auis arte rudit.
 Singula ne morer, his fuerint dictoria verbis
 Quæ data salsa bonis. Noctua iussa subit:
 Dumque fouet, in isto sferatum tempore fœtum
 Edidit, heu quantus tunc pauor egit aues!
 Reginam hanc nullo dignantur vocis honore.
 Dicere, mox ira est ira nouata vetus.
 Pullus at exclusus tali volat aliger ouo,
 Visus & ex isto non fuit ille die.

Purpureum plumis fertur monstrasse colorem,
 Ex auro solidos & tenuisse pedes.
 Rostram, ut forma sonat, flauo resplenduit auro,
 Et nisi ficta subest fabula, colla rosis.
 Hunc aiunt similes sibi posse excludere fœtus,
 Et speciem natis continuare suam.
 At, ceu sape solet, forte est iactantia vero
 Maior & his addit credula multa fides.
 Explorare licet tantum, hæc occasio rixæ
 Prima fuit, dictas qua stimulauit aues.
 Nunc ego, quos contra possim de promere versus,
 More meo, solida cum ratione canam.
 Indes tremens rabie, singultuque ora resolut
 Orsus crocitut terque quaterque dato:

I.

CREB R O noctua sibilo
 Est & digna graui pectoris impetu!
 Quod regina velit cani
 Praecox nobilium vocibus alitum.

II.

Ceu, si diis placet, ingeni
 Raraque ærtis opus nixa sit arduum,
 Fœtum nempe volatilem,
 Qui mira valeat corporis iudole,

III.

Plumarumque coloribus:
 Coruo qui niueo rarior orbesit:
 Nugas res ea contegit!
 Non est, crede mihi, talis avis solo

IV.

Non vndis, nec in aere:
 Quicquid dicitur est nil nisi fabula:
 Nam si viueret, Indiae
 Aegypti aut Arabum fertilibus iugis,

V.

Terra se Antipodium procul,
 Oras aut alias incoleret, maris

Aut

*Aut disiuncta sit insulis,
Cur non huic generi innotuerit meo?*

VI.

*Cui longea dies dedit
Obseruare, quod est, experientia
Nec quantum licuit mihi
Explorare, fuit visa, volatibus*

VII.

*Integrum liceat solum
Perlustrasset avis, quæ volucrem modo
Dictam viderit locis:
Ergo noctua nil edidit improba*

VIII.

*Quo captet sibi gloriam,
Reginae aut titulos, sed pereat suis
Fumis, quos male vendidit:
Talis magnanimum dux decet haud gregem:*

DI X E R A T, hæc contra, Iudex mandabat ut instet
Accipiter, si quid, quod rea dicat, habet:

X.

ACCIPITRIS REPLICA CONTRA querelam Corui.

ILLE, mihi postquam sit facta potentia fandi,
Opto sit ut verax Coruus ut auctor, ait:
Non dubito, tua quin, Iudex iustissime, more
Auris Alexandri, danda sit una rea.

I.

NON mirum mihi contigit
Ouum propter, aues quod modo litigent,
Oui cortice prodiit
Qua non extiterat femina pulchrior

II.

*Lædes quæ soboles fuit:
Hanc propter, velut est scripta libris fides,*

*Armis Gracia perdidit
Troianorum ut opes, mania sic solo*

III.

*Aequans, fecit rbi inclytum,
Vt sit campus inops, quaeret Ilium:
Ergo quicquid adest modo
Dictum de volucri, noctua quam dedit,*

IV.

*Ex ovo, reliquis nihil
Excludentibus, est nil nisi veritas,
Contra quam nequeat chorus
Tum præsens auium mente resistere:*

V.

*Multis namque fidelibus
Ales visus erat tum, liceat fuga
Extemplo abdiderit caput:
Quod coruus miseris vocibus obstrepat,*

VI.

*Et se nil capere aferat,
Nec vidisse alios, arguit illius
Intantis hebetudinem:
Quid multis? rbi quis perneget hoc, quod est,*

VII.

*Quod non viderit, impudens
Testis nil reprobat, quam sibi nescium
Pectus nilque scientibus:
Non doctrina venit vera negantibus.*

X.

PHOENICIS INTERLOCUTORIA SENTEN- TIA CONTRA CORUM LATA.

I.

*O Corue, es nimium rufus,
Qui quo bella feras in uida noctua,
Sensus detrahis omnibus:
Cæci de variis acre coloribus*

II. Non

II.

*Non est iudicium, sed is
Ridetur merito iure videntibus:
Ignorantia sic tuis
Si nubes oculis obregat, haud vides,*

III.

*Quod multis patuit die:
Quid? si fœtus adesset modo noctua
Nutrici editus, an dares
Reginae titulos Noctiuagæ inclytos?*

V.

*Hoc certe ratio vocat,
Ovo scriptaque lex: Interea dies
Hunc dum prostituat, dolis
Noli perfidie scindere noctuam.*

P O S T sic Pica tulit:

II.

Q V E R E L A P I C A.

SVB nomine actoris vulgaris loquacissimi:

Eo argumento, Chemiam esse falsam & inanem, nec vñquam in mundo inueniatur, etiam si longissime Chymicis det operam, qui vel tantillum in vera metallorum transmutatione præstiterit: Nam certe si magni principes nihil vñquam quid efficere potuerint, tot simplicibus, instrumentis, ingeniiis, aliisque rebus necessariis pollentes, quid alij sperent hisce non ita instructi? Quod autem nullus vñquam illorum, etiam si totam vitam huic studio impederit, quid perfecti fecerit aut habuerit, ab experientia patet: Si enim habuissent, notum id esset omnibus, quod non est.

Pica dicitur eodem die commutare voces, eique expressio rem esse loquacitatem, quam Psittaco: Nidificat in arboribus: Omnibus lata est lingua, quæ sermonem imitantur humanum: Mart. lib. 7.

— — — Pica salutatrix si tibi Laus placeat:

Plinius ait, eas facilius discere, quæ glande vescerentur & quinos habent digitos in pedibus: Nullæ tamen duobus primis vitæ annis:

Pica adamat verba, quæ loquitur : nec disicit tantum, sed diligit : Emoritur victa difficultate verbi : & nisi subiade eadem audiat, memoria fallitur :

I.

— — — Non me dementia cepit

Digner ut ista fide:

Noctua quod tantam volucrem produxerit ouo
Vilis, inops & iners:

II.

Quanta rel in patulo vix vñquam creditur orbe:

Edita nec fuerit :

Idque sat euincam: si non natura negaret
Pulchritudinem hanc volucrem,

III.

Tam dudum sobolem tantam IOVIS Ales haberet,
Nobilius e genus:

Quicquid enim in lucem producere turba volucrum
Tam generosa nequit,

IV.

Quaeis tot opes splendent plumis ac pectore præstat
Robur & ingenio:

Rustica non vñquam ac paupercula noctua tantum
Lucifuga edet opus:

V.

Ipsa ego quod frustra tentavi ita nobilis ales,
Noctua num peraget ?

Ergo luat meritas tanto pro criminis pœnas,
Et rea sit capit is.

II.

ACCIPITRIS REPLICA CONTRA Picam.

I.

CREDVL A quod nolis nimiam cui pica videri,
Approbo, dum studeas

Alterius fame non insidiosaprobari

Voce nimis noua.

II.

Dicere si non vera velis & credere nolis

Vera, duplex fatua es:

Est quoque nullius ratio tua ponderis, illa

Dum male sanaputes,

III.

Noctua quod non ediderit tam nobile pignus,

Cum sit inermis, inops:

Nobiliore sat& quod non potuere cubatu

Promere tot volucres.

IV.

Huic ego sic contra respondeo, Nobilis vna est

Noctua pra reliquis,

Ditior ingenioque opibusque, quod vnicia nutrix

Facta suis sobolis,

V.

Quam tot aues duris nequiere excludere testis,

Nobilitatis honos

Omnis inest propriis & claret gloria factis

Nec venit inde ab auis,

VI.

Rustica non igitur dicenda est noctua tanta

Quae dedit artis opus:

Nec tu nobilior Regina, quae nisi verba

Grandia, nil dederis:

VII.

Non rea, sed REGINA potens hinc noctua constat

Teste vel inuidia.

II.

PHOENICIS SENTENTIA CONTRA
Picam.

I.

*Pica, quid est frontis tibi, que sis ausa negare
Vis atuis oculis?*

Tute quod haud poteras, id noctua sola peregit,
Ergo quid hanc laceras?

II.

Ipsa tibi lecta est ouo lex scripta fouendo,
Resque probata aliis:
Denique speratum dederit quod noctua fætum,
Tu tibi testis ades.

III.

Non igitur licet in dubium, quæ videris ipsa,
Ponere, si sapias:
Stultum est, quæ sensu patuere, infringere mentis
Velle sagacis ope.

IV.

Pluribus auritis oculatus dignior unus
Iudice testis erit:
Irrita sepe viris etiam Experientia magnis.
Nil nisi vana probat:

V.

Namque negata parum dant argumenta, nec alte.
Quid rationis habent.

XII.

G A R R V L I Q V E R E L A.

SVB nomine actoris ex vulgo imperiti, alias dicacissimi:
Argumentum eius est, Chemiam esse fabulosam & fictitiam:
Nam si Tincturam aurificam vere præstare posset, præterquam quod
Magnates iam pridem illam in hereditaria possessione habuissent,
quod neutquam verum est, non essent Chymicilibri tot fabulis, fi-
gmentis, allegoriis tenebrosis & vmbbris inuoluti: Hoc enim falsita-
tis eius indicium est, quod se sub illis æquatiocis, ambiguis, & fictis,
nec aliter abscondat:

Garruli, qui & graculi, loquaces sunt & obstreperi; dociles tamen
& facile inantescentes: Prouerbium eorum ruditatem declarat hu-
iusmodi: Nihil graculo cum fidibus, nihil cum amaracino sui: